

CURRÍCULO



DADOS PESSOAIS:

NARA RAQUEL ANCELMO BENVENUTO

Pedagoga, Assistente Social, Sócia na EXCELENCE Consultoria Cultural, Projetista, Captadora de Recursos Financeiros e Produtora Cultural, possui graduação em Licenciatura Plena em Letras pela Universidade Estadual do Ceará (2005), graduação em Pedagogia pela Universidade Estadual do Ceará (2012), bacharelado em Serviço Social pelo Instituto Federal do Ceará(2019) e atualmente acadêmica de Direito pela Universidade Regional do Cariri. Especialista em Gestão Escolar pela Faculdade Faculdade Excelência (2019), pós-graduada em Gestão de Políticas Públicas pela FASEC(2021) e pós-graduada em Seguridade Social e Direitos Sociais pela Faculdade Einstein (2021). Como Pedagoga e projetista trabalha na Secretaria de Cultura e Turismo de Iguatu, acompanhando todos os equipamentos culturais, bem como seus programas e projetos. Como Captadora de Recursos Financeiros independente atua na elaboração de projetos culturais, sociais e educacionais para a captação de recursos financeiros beneficiando artistas, pessoas físicas, pessoas jurídicas, consultorias, ONG's e grupos artísticos independentes. Como Produtora cultural trabalha nas mais diversas linguagens artísticas, atuando principalmente na execução de eventos teatrais, musicais, audiovisuais, juninos e sociais, bem como na promoção recursos de acessibilidade audiovisual da cidade de Iguatu e municípios circunvizinhos. Como Assessora atua na Excellence Consultoria Cultural orientando e auxiliando alguns municípios da Região Centro Sul e Vale do Salgado do Ceará acerca da gestão e execução da política pública de Cultura.

Endereço residencial:

Rua I, Nº 86, Loteamento Sol Nascente. Bairro Fomento, Iguatu – CE. CEP: 63500-000, CE – Brasil

Celular: 88 9.9835-3358

Email: nararaquelab@gmail.com

FORMAÇÃO ACADÊMICA/ TITULAÇÃO:

- 2022 aos dias atuais – Graduação/Bacharelato em Direito.
UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI, Iguatu – CE, Brasil.
- 2019 à 2021 – Pós-graduação em Gestão e Políticas Públicas.
FACULDADE CENTRO SUL - FACS, Iguatu – CE, Brasil.
- 2018 à 2021 – Pós-graduação em Seguridade Social e Direitos Sociais.
FACULDADE EINSTEIN em parceria com a APRIMORE CURSOS, Iguatu – CE, Brasil.
- 2017 à 2019 – Pós-graduação em Gestão Escolar.
FACULDADE EXCELENÇA – FAEX, Iguatu - CE, Brasil.
- 2012 à 2019 – Graduação/Bacharelato em Serviço Social.
INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ - IFCE, Iguatu - CE, Brasil
Título: Juventude e “drogas”: um olhar a partir da experiência dos jovens trabalhadores

do comércio informal de substâncias psicoativas de Iguatu – CE. Orientadora: Prof. Ms. Maria Aparecida dos Santos.

• 2007 à 2012 - Graduação em Pedagogia.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – UECE/FECLI, Iguatu - CE, Brasil.

Título: EJA: Um olhar sobre educadores e educandos. Orientador: Prof. Ms Francisco Nascimento.

• 2001 à 2005 - Graduação em Licenciatura em Letras.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – UECE/FECLI, Iguatu – CE, Brasil.

Título: O Ensino da Língua Inglesa. Orientador: Prof. Ms Nunes.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

- Projetista e Captadora de Recursos Financeiros da Secretaria de Cultura e Turismo de Iguatu – CE, desde fevereiro de 2023 até aos dias atuais.
- Projetista e Captadora de Recursos Financeiros da Associação de Desenvolvimento Social, Cultural e Econômico de Suassurana de Iguatu/CE – ADESCE desde agosto de 2022 até os dias atuais;
- Assistente Social, Pedagoga, Projetista e Captadora de Recursos Financeiros da Associação Cultural Arrasta Pé do Sertão de Iguatu – CE desde setembro de 2021 até os dias atuais;
- Sócia na EXCELENCE Consultoria Cultural, ofertando serviços de assessoria na gestão da política de Cultura, captação de recursos financeiros e elaboração de projetos culturais desde maio de 2021 até os dias atuais;
- Colaboradora pedagógica voluntária no Grupo de acessibilidade audiovisual “LETRAA – Laboratório de estudos da Tradução Audiovisual – audiodescrição e legendagem para surdos e ensurdecidos” desde 2020 até aos dias atuais.
- Coordenadora pedagógica dos cursos de Pós – graduação em Nível Superior da Aprimore Cursos de 2019 até 2022;
- Colaboradora pedagógica voluntária no cineclube Cine Alicerce desde 2017 até aos dias atuais;
- Captadora de Recursos Financeiros independente desde 2017 até os dias atuais;
- Assistente Social, Coordenadora Pedagógica, Projetista, Captadora de recursos financeiros e Secretária da Diretoria do Projeto Arte Criança – PAC desde 2016 até aos dias atuais;
- Projetista independente desde 2015 até aos dias atuais;
- Pedagoga concursada da Secretaria de Cultura e Turismo de Iguatu – CE, desde 2014 até aos dias atuais;
- Produtora cultural independente desde 2010 até aos dias atuais;
- Assistente de direção, 2010-2014;
- Supervisora Assistencial do Sesc - Iguatu, 2005-2012;
- Auxiliar de Biblioteca do Sesc - Iguatu, 2004 -2005;
- Orientadora educacional do Instituto Elo Amigo, 2004-2005;
- Professora de Ensino Fundamental II, 2002-2004.

PRODUÇÃO ARTÍSTICA/ATUAÇÃO CULTURAL:

- Implantação e execução da Lei Paulo Gustavo (atualização do CPF cultural local, escuta e formação da classe artística iguatense, elaboração de Editais, acompanhamento das inscrições, etc) no município de Iguatu – CE de março de 2023 aos dias atuais;
- Elaboração e execução do Projeto “VII Festival de Quadrilhas Juninas do Arraiá do Povo de Iguatu – CE”, em junho de 2023 para a Prefeitura Municipal de Iguatu – CE;
- Elaboração e organização/execução do Projeto “ESTAÇÃO DA PAIXÃO DE CRISTO 2023: Fé, Calvário e Resistência”;
- Elaboração, aprovação e execução do Projeto “Festival de Dança Hip Hop “Encontro de Titãs” no XII Edital Ceará de Incentivo às Artes da SECULT CE (elaboração e aprovação em 2022 e execução em março de 2023);
- Elaboração e organização/execução do Projeto “Iguatu Natal de Todos 2022”.
- Elaboração e execução do Projeto “Festival de Quadrilhas do 6º Arraiá do Povo de Iguatu – CE”, de abril aos dias atuais de 2022 para a Prefeitura Municipal de Iguatu – CE
- Elaboração e organização/execução do Projeto “ESTAÇÃO DA PAIXÃO DE CRISTO 2022: haja luz!”;
- Produção do minicurso de acessibilidade audiovisual “A ACESSIBILIDADE AUDIOVISUAL: UM INTRODUÇÃO À AUDIODESCRIBÇÃO DE IMAGENS, VÍDEOS E EVENTOS” em 2021.
- Orientação, implantação e execução da Lei Aldir Blanc no município de Saboeiro – CE em 2021;
- Elaboração e organização/execução do Projeto “Iguatu Natal de Todos 2021”.
- Elaboração e organização/execução do Projeto “OFERTANDO ARTES, COLHENDO SORRISOS...” aprovado no Prêmio FUNARTE de Estímulo ao Circo 2021.
- Elaboração e organização do Projeto “Festival de Quadrilhas do 5º Arraiá do Povo de Iguatu – CE”.
- Elaboração e organização do Projeto “Estação da Paixão de Cristo 2021: do Princípio ao Reino sem fim.”
- Implantação e execução da Lei Aldir Blanc no município de Iguatu – CE em 2020;
- Elaboração e organização do Projeto “Estação da Paixão de Cristo 2020: do Princípio ao Reino sem fim.”
- Colaboração pedagógica no Grupo de acessibilidade audiovisual “LETRAA – Laboratório de estudos da Tradução Audiovisual – audiodescrição e legendagem para surdos e ensurdecidos” em 2020, 2021 e 2022.
- Organização da VII Mostra de Cinema de Iguatu em 2019.
- Produção da I Estação Paixão de Cristo de Iguatu de 2019.
- Colaboração pedagógica no cineclubes Cine Alicerce em 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022.
- Organização do Arraiá do Povo de Iguatu de 2017,2018 e 2019.
- Organização do Natal de Um Novo Tempo de Iguatu de 2017,2018 e 2019.
- Organização das Semanas do Município de Iguatu de 2017,2018 e 2019.
- Assistente de produção no curta-metragem “Marco” em 2017.
- Organização do Iguatu Junino 2016.
- Organização do Moto Fest 2016.
- Organização do Palco Cultural da Semana do Município, em 2016.
- Produção da I Mostra Acessível de filmes audiodescritos de Iguatu, em 2015.
- Participação na produção da III, IV e V Mostra de Cinema de Iguatu, respectivamente em 2012, 2013 e 2015.
- Produção do evento IV Iguatu Music Festival e Dia do músico, em 2015.
- Organização do Palco Cultural Iguatu Natal de Luz, em 2015.
- Amor no ar, 2014, assistente de direção, curta-metragem.

- Nas Asas do Coração, 2010, assistente de direção, curta-metragem.

PROJETOS ELABORADOS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS EM EDITAIS CULTURAIS, SOCIAIS E PRIVADOS:

- Elaboração do Projeto “REFORMA DO COMPLEXO TURÍSTICO DO AÇUDE TRUSSU”, em maio de 2023 para a Prefeitura Municipal de Iguatu – CE;
- Elaboração do Projeto “VII Festival de Quadrilhas Juninas do Arraiá do Povo de Iguatu – CE”, em abril de 2023 para a Prefeitura Municipal de Iguatu – CE;
- Elaboração do Projeto “Reformando infraestruturas, construindo CULTURA: valorização do Teatro Pedro Lima Verde de Iguatu – Ceará”, em março de 2023 para a Prefeitura Municipal de Iguatu – CE;
- Elaboração do Projeto “Caminhos Musicais”, em fevereiro de 2023 para a Prefeitura Municipal de Iguatu – CE;
- Elaboração do Projeto “CENTRO CULTURAL DE IGUATU-CE”, em fevereiro de 2023 para a Prefeitura Municipal de Iguatu – CE;
- Elaboração do Projeto “ESTAÇÃO DA PAIXÃO DE CRISTO 2023: Fé, Calvário e Resistência” em janeiro de 2023 para a associação BL Produções;
- Elaboração do Projeto “IGUATU NATAL DE TODOS 2022 em novembro de 2022 para a Prefeitura Municipal de Iguatu – CE.
- Elaboração do Projeto “JUCÁS CIDADE JUNINA” para captação de recursos financeiros no XXII Edital Ceará Junino para os Festivais Regionais e XVII Campeonato Estadual Festejo Ceará Junino 2022 da Secult CE para o Projeto Arte Criança (PAC) de Iguatu – CE;
- Elaboração de Projeto para captação de recursos financeiros e habilitação no XXII Edital Ceará Junino para Quadrilhas 2022 da Secult CE para o Grupo Junino Noite do Sertão de Saboeiro – CE;
- Elaboração e execução inicial do Projeto “Festival de Quadrilhas do 6º Arraiá do Povo de Iguatu – CE” em abril de 2022 para a Prefeitura Municipal de Iguatu – CE.
- Elaboração do Projeto “BASTIDORES DE UMA PAIXÃO: as entre cenas da Estação da Paixão de Cristo” em março de 2022 objetivando concorrer ao Edital para apoio e manutenção dos grupos dos ciclos carnavalesco e paixão de cristo da SECULT CE.
- Elaboração e execução do Projeto “ESTAÇÃO DA PAIXÃO DE CRISTO: haja luz!” em fevereiro de 2022 para a Prefeitura Municipal de Iguatu – CE.
- Elaboração dos Projetos: “IGUATU MUSIC FESTIVAL” e Festival de Dança Hip Hop “Encontro de Titãs” em fevereiro de 2022 objetivando concorrer ao XII Edital Ceará Incentivo às Artes da SECULT CE.
- Elaboração do Projeto “Reformando infraestruturas, construindo CULTURA: valorização do Teatro Pedro Lima Verde de Iguatu – Ceará” em janeiro de 2022 para a Prefeitura Municipal de Iguatu – CE objetivando receber recursos financeiros provenientes de emenda parlamentar do Deputado Federal Ildivan Alencar.
- Elaboração do Projeto “IGUATU NATAL DE TODOS 2021: Sobre os trilhos, nossa história! Capital do Centro Sul” em outubro de 2021 para a Prefeitura Municipal de Iguatu – CE.
- Elaboração do Projeto “QUIXELÔ NATAL DE TODOS: iluminando e cuidando de você” em outubro de 2021, para a Prefeitura Municipal de Quixelô – CE.
- Elaboração do Projeto “AS ARTES VISUAIS COMO FERRAMENTA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DAS PERIFERIAS” em novembro de 2021,

objetivando concorrer ao Edital Prêmio Funarte Artes Visuais Periferias e Interiores 2021/2022.

- Elaboração do Projeto “OFERTANDO ARTES, COLHENDO SORRISOS...” em outubro de 2021, aprovado no Prêmio FUNARTE de Estímulo ao Circo 2021.
- Elaboração do Projeto “JOVENS VIDAS PROATIVAS” em setembro de 2021, objetivando concorrer ao Edital Juventude em Movimento do Instituto Localiza.
- Elaboração do Projeto “ENCONTRO DE BATERISTAS DA REGIÃO CENTRO SUL” em julho de 2021.
- Elaboração do Projeto “IGUATU MUSIC FESTIVAL” em junho de 2021.
- Elaboração do Projeto “NECI” em junho de 2021, aprovado no Edital Arte em Rede 2021 da Secult - CE.
- Elaboração do Projeto “O QUE É O HUMOR?” em junho de 2021, aprovado no Edital Arte em Rede 2021 da Secult - CE
- Elaboração do Projeto “Festival de Quadrilhas Virtual do 5º Arraiá do Povo de Iguatu” para a Prefeitura Municipal de Iguatu – CE em abril de 2021
- Elaboração do Projeto “Estação da Paixão de Cristo 2021: do Princípio ao Reino sem fim” para a CIA BL Produções em abril de 2021, objetivando concorrer no Edital de Fomento para grupos do Ciclos da Cultura Tradicional Popular do Ceará 2021.
- Elaboração do Projeto “MISS e MISTER IGUATU 2021” em março de 2021.
- Elaboração do Projeto “Ciranda Cultural nas Interfaces da Resistência” para o Projeto Arte Criança - PAC aprovado no Edital Cultura Viva da Secult Ceará 2020.
- Execução dos Editais Municipais financiados pela Lei Federal Aldir Blanc (Lei Nº 14.017/20) de apoio aos artistas e entidades culturais iguatenses 2020 da Prefeitura Municipal de Iguatu – CE.
- Elaboração e execução do Edital de apoio aos artistas iguatenses 2020 – Prefeitura Municipal de Iguatu – CE.
- Elaboração do projeto “A cultura do BRINCAR” para o Projeto Arte Criança, objetivando concorrer no Edital Mais Infância 2020 da Secult – CE.
- Elaboração do Projeto “Estação da Paixão de Cristo 2020: do Princípio ao Reino sem fim” para o Projeto Arte Criança, objetivando concorrer no Edital Ceará da Paixão 2020 da Secult – CE.
- Elaboração e execução do projeto para o Edital FIA 2019/CMDCA para o Projeto Arte Criança - PAC.
- Elaboração e execução do projeto para o Edital FIA 2019/CMDCA para a Fundação de Apoio ao Jovem de Iguatu – FAJI.
- Elaboração e aprovação do Projeto Biblioteca Digital 2019 para a Prefeitura Municipal de Iguatu.
- Elaboração e execução da Premiação Ponto de Cultura 2018 para o Projeto Arte Criança - PAC.
- Elaboração e execução do Projeto Conecta Biblioteca 2018.
- Elaboração do Projeto “Semana da Criança 2018: um Jardim para brincar” para a Acessus Consultoria.
- Elaboração e execução Projeto Iguatu Natal de Luz edição 2016.
- Elaboração e execução do XII EDITAL CEARÁ CINEMA E VÍDEO 2015 com o Projeto “MARCO” Curta –metragem.